
(273) 
4353 19/1 83: Spørgsmål til ministrene 4354 
[J. K. Hansen] 

Nu taler ministeren om det høje prisni- 
veau, der er i togkioskerne. Det er jo sådan, 
at togkioskerne giver underskud, og det er 
den eneste forretning inden for dette område, 
der giver underskud. Jeg vil give ministeren 
ret i, at der er et højt prisniveau. Jeg vil 
spørge ministeren, om ikke ministeren er ori- 
enteret om eller klar over, at en del af den 
spiritus, der konsumeres i vore tog, medføres 
udefra, og at et højt prisniveau i togkiosker- 
ne kunne medføre, at der så medtages endnu 
mere spiritus udefra. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Jeg ved ikke, hvor hr. Albertsen fik fra, at 
jeg ikke syntes, det var en alvorlig sag. Jeg 
startede faktisk mit svar med at sige det 
modsatte. Jeg gav eksempler på, at vi både 
via prispolitik, gennem indsættelse af ekstra 
personale og gennem nøje at følge tingene 
ved statistikker og indberetninger er helt op- 
mærksomme på alvoren i denne sag; så det 
tjener altså ingen nytte at lade, som om jeg 
havde sagt det modsatte. 

Må jeg sige til hr. J. K. Hansen, at jeg er 
opmærksom på, at megen spiritus medbrin- 
ges, ganske nøjagtig som det var i den tid, da 
hr. J. K. Hansen var trafikminister. Der er 
ikke sket nogen ændring fra den tid, da hr. 
Risgaard Knudsen var trafikminister eller hr. 
J. K. Hansen var det, og det er gud ske lov -  
understreger jeg -  ikke blevet forværret. Når 
jeg nu om et øjeblik -  jeg har på grund af 
taletiden ikke tid til at læse statistikken op -  
afleverer den til hr. Albertsen, vil han se, at 
tilfælde af vold altså ikke finder sted en gang 
om måneden på samtlige danske tog. Derfor 
kan jeg ikke så godt sætte politi ind over for 
det, for det vil bare provokere. Uro er noget 
i størrelsesordenen tre gange om måneden. 
Selvfølgelig er enhver forbrydelse, enhver 
generen medpassagerer eller embedsmænd 
da alvorlige ting. Jeg har netop pointeret, at 
både DSB og ministeriet er helt opmærksom- 
me på det, og vi gør alt, hvad der er menne- 
skeligt muligt, for at undgå det. Men vi kan 
altså ikke sætte barnepiger hos togpassagerer, 
og jeg tror heller ikke, det lå i hr. J. K. Han- 
sens bemærkninger, at vi skulle forbyde med- 
bringelse af spiritus. Sikken en undersøgel- 
sesvirksomhed, der så skulle sættes i gang! 
Men det er alvorligt, vi tager det alvorligt, og 
vi gør, hvad der bør gøres. 

Albertsen (S): 
Jeg er glad for, at ministeren understreger 

alvoren så kraftigt, som han gjorde det i sine 
sidste sætninger. Når ministeren er enig med 
hensyn til alvoren -  det må jeg jo forstå den 
understregning er en bekræftelse af -  er det 
nok en overvejelse værd at tage nogle initia- 
tiver. Jeg tror ikke, den nævnte statistik er 
dækkende for den problematik, der her er 
rejst. Jeg skal gerne sige, for at der ikke skal 
være nogen misforståelser, at jeg ikke har 
udtalt ønske om, at der skulle indkaldes poli- 
ti. Jeg har bedt ministeren om at overveje, 
om eventuelt ekstra personale kunne følge 
denne udvikling af disse problemer specielt 
på de togtider, jeg nævnte indledningsvis. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Jeg undrer mig over den prispolitik, mini- 

steren lægger for dagen. Jeg vil gerne spørge, 
om der er andre områder, hvor sortimentet i 
kioskerne er undergivet den samme behand- 
ling. I så fald mener jeg, at forbrugerne er 
dårligt stillede. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior): 

Det turde fremgå af den sidste bemærk- 
ning, at det er svært at gøre alle tilpas, men 
hvis fru Tove Lindbo Larsen har været til 
stede, fra spørgsmålet startede, vil hun vide, 
at jeg oplyste, at et stort bæger kaffe, te eller 
chokolade koster 6 kr. Mængden er blevet 
fordoblet i nyeste tid, så jeg tror ikke, forbru- 
gerne har noget at klage over. Jeg plejer gen- 
nem årene at have glæde af at krydse klinger 
med hr. Albertsen, men det er altså ikke 
morsomt at diskutere med et menneske, der 
postulerer det umulige. Hr. Albertsen sagde i 
sin sidste bemærkning, at jeg i mine sidste 
sætninger i mit andet svar havde talt om al- 
voren. Det var i den allerførste sætning i mit 
første svar, og det var den første sætning i 
mit andet svar. Det kan altså ikke nytte at 
lade, som om andre ikke kan høre, hvad der 
bliver sagt. Jeg anmoder hr. Albertsen om at 
diskutere på et andet plan. 

Albertsen (S): 
Ethvert bidrag til inspiration vil altid være 

velkomment hos mig. Jeg forstår, at det må- 
ske i dette tilfælde ikke havde været så fryg- 
telig velkomment hos ministeren. Når jeg i 


